
SEMARNAT ASEA 
SECRET,\RIA DE 

MEDIO AMBIENTE 
Y RECURSOS NATURAl.ES 

AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/7462/2018 

Ciudad de México, a 26 de junio de 2018 

C. CELINA ANGELICA LÓPEZ LARA
REPRESENTANTE LEGAL DE CALUFER, S.A. DE C.V.

PRESENTE 

Asunto: Resolución Procedente 
Expediente: 14JA2018X007 4 
Bitácora: 09/IPA0221/06/18 

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo CIP) del proyecto denominado "Estq,ción de 
Servicio Gasolinera (Gasolinera) No. 5425, CALUFER S.A. DE C.V." (Proyecto), presentado por 
la empresa CALUFER, S.A. DE C.V., en lo swcesivo el Regulado, el 18 de junio de 2018 en Oficialía 
de Partes de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector 
Hidrocarburos (AGENCIA); ubicado en Carretera La Barca-Atotonilco Km. 1.9, C.P. 47900, La Barca, 
en el Estado de Jalisco, y 

l. 

11. 

C O N S I D E R A N D O: 

Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del 
Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el artículo 3 º , fracción XI, 
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA 
en términos del artículo 1 º de la misma Ley. 

Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGCC) es la autoridad competente para 
analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto 
en los artículos 4 ª , fracción XXVII y 37, fracción VI del Reglamento Interior de la Agencia 
Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

Página 1 de 1 O 

Boulevard Adolfo RL1iz Cortines No 4209, Jardines en la Montaña, Delegación Tlalpan, C.P. 14210. CiL1dad de México 
Teléfono: 01 SS 9126 0100 

La Agenci3 Nacional de Segu,idad Industrial 'f de Protección al Medio Ambiente del Sectoi Hidrocarburos r..1mbien utiliza el acrónimo· ASEA' 
y las palabras "Agencia de Seguridad. Enerr,ia y Ambien:e· como ¡��rte M su id�,,tid,,o "1Stit,,c:ional 

¡ 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del 
Representante Legal, artículo 113 fracción I de 
la LFTAIP y 116 primer párrafo de la LGTAIP



SEMARNAT 
SECRETARIA Dll 

MEDIO AMBIENTE 
Y ruiCURSOS NATURALES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia  Nac ional de Segu r idad I ndustr ia l  y de 
P rotecc ión  al Med io  Amb iente de l Secto r Hid rocarbu ros  

U n idad d e  Gest ión, Supervis i ón ,  I nspecció n  y Vig i l ancia Comercia l 
D i rección General de Gest ión Comercial 

Ofic io ASEA/UGS IVC/DGGC/7462/20 1 8  

1 1 1 .  Que el artícu lo 2 8 de la  Ley Genera l  de l  Eq u i l i br io Eco l ógi co y la  P rotección  al Amb i ente 
establece que la  eval uación  del impacto ·ambiental es el p roced im iento a través  del cual la 
Secretaría estab lece las cond i ciones a que se sujetará la real ización de obras y activ idades que 
puedan causar desequi l i br io eco lógico o rebasar l os  l ím ites y cond iciones establecidos en las . 
d ispos ic iones ap l i cab l es para proteger e l  ambi ente y preservar y restaurar l os  ecos i stemas, a fin  
de  evitar o reduc i r  al m ín imo sus  efectos negativos sob re  el med io ambiente. Para e l l o ,  en los 
casos en  que determine e l  Regl amento que al efecto se expida, qu i enes pretendan l l evar a cabo 
a lguna de las sigu ientes obras o activ idades ,  requer i rán p reviamente la autor i zación en  materia 
de impacto ambiental de l a  Secretaría: 

11.- Industria del petróleo, petroquímica, química, siderúrgica, papelera, azucarera, del cemento y 
eléctrica; 

IV. Que el artícu lo 3 1  de l a  Ley General de l  Equi l i br io Eco lógico y la Protecc ión al Ambiente 
establ ece en la fracci ón  1 , que l a  real ización de las ob ras y acti v idades a que se  refieren l as 
fracc iones I a XI I  de l  artícu l o  2 8 ,  requer irán la  presentación d e  un  i nfo rme p reventivo y no una 
man ifestación de impacto amb iental , cuando ex·i stan no rmas ofi cia les mexicanas u otras 
d i sposiciones que regu len las emis iones, l as descargas, el aprovechamiento de r ecu rsos 
naturales y, en general , t _odos los impactos amb ientales re l evantes que puedan p roduci r l as 
obras o activ i dades. 

v. Que el .artícu lo 5, inciso O), fracc ión IX ,  de l  Reglamento de l a  Ley General del Equ i l i b r io Eco lógi co 
y l a  Protección al Ambiente en Materi a de  Evaluación de l  I mpacto Ambiental estab l ece q ue  
quienes p retendan l levar a cabo a lguna de l as s iguientes obras o actividades, requer irán 
p reviamente la  autorización de l a  Secretaría en  mater ia de  i mpacto amb iental : 

D) ACTIVIDADES DEL SECTOR HIDROCARBUROS: 

IX. Construcción y operación de instalaciones para la producción, transporte, almacenamiento, 
/ dis tribución y expendio al público de petrolíferos. y 

v1 .  Que el a rtícu l o 2 9 de l  Reglamento de l a Ley Genera l de l  Equi l i b r i o Eco lógico y l a  P rotecc ión a l  
Amb iente en Materia de Evaluación  de l Impacto Ambiental estab lece en la  fracción I que la  
real i zación de  las  obras y acti v idades a que se refi e r en  e l  artícu lo 5 de l  m i smo ordenamiento, 
requeri rán la  p resentación de un Informe Preventivo cuando exi stan no rmas ofic ia les mexicanas 

Página 2 de 1 0  r 
Boulevard Adotfo Ruiz Cortines No 4209, Jard ines en la Montaña. De legación T la lpan . C .P . 1 4 2 10. Ciudad de México 

Teléfono: 0 1  SS 9 1 2 6  0 100 

La  Agencia ac ional de Se¡;uridact lndustri ,11 y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos tamlJien ut i l iza el ;;crónimo • ASEA" 
y las palabras "Agencia de Segu ridad. Energra y Ambiente" como par t� de su identidad institucional 



SEMARNAT AS EA 
SECRETARíA O.E 

MÉDIO AM BI ENTE 
Y RECURSOS NATURALES 

AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia  Nac ional de SegÚridad Industrial y de  
P rotecc ión  a l  Med io  Ambiente de l  Sector H i d rocarbu ros 

Un idad d e  Gest i ón ,  Su pervi s i ón ,  I nspección y Vig i lanc ia  Comercial 
Di rección General de Gestión Comercial 

Oficio AS EA/UGS IVC/DGGC/7462/20 1 8  

u otras d isposiciones que  regulen l as  emis i ones, las descargas, e l  aprovechamiento d e  recu rsos 
naturales y, en  general , todos los  impactos ambientales relevantes que  las ob ras o actividades 
puedan producir. 

VI I .  Que e l  0 7  de  noviembre de 20 1 6  se publicó en  e l  D iar io Oficial de  la  Federación la  Norma Oficial 
Mexi cana NOM-00S-ASEA-2016 ,  Diseño ,  construcción ,  ope rac ión y mantenimiento de  
Estaciones de  Servi ci o  para almacenamiento y expendio de  di ésel y gaso l inas,, misma que entró 
en  v igor el 6 de  enero de 2 0 1 7. 

VI I I .  Que el objetivo de  1 9  NOM-00S-ASEA-2016 consiste en estab l ecer las especificaciones, 
parámetros y requi sitos técn i cos de  Seguridad I ndustrial, Segu ridad Operativa, y Protección 
Amb iental que se deben cumpl i r  en el diseño, construcción ,  operación y mantenim iento de 
Estaciones de Servi cio para almacenamiento y expend io  de d iésel y gasoli nas. 

IX. Que en el Anexo 4 de  la NOM-00S-ASEA-2016 referente a la Gesti ón  Ambiental, s e  
desprende que, para el desarrol lo de  las  actividades referidas en la  Norma, e l  Regu lado deberá 
tener identi ficadas las med idas d e  mit igación y/o compensación de los i m pactos ambientales 

X. 

XI. 

que el Proyecto pudiera generar. 

Que se deberá cumpl i r  con las especificac iones de Diseño y Construcc ión  de la NOM-00S­
ASEA-20 1 6  que establece que previo a la construcción se  debe contar con los permisos y 
autor izaciones regulator ias requeridas po r  la normati vidad y l egislación local y/o federal ,  
i ncluyendo e l  impacto ambiental y los diferentes anális is de ri esgo que sean apl icabl es. 
As imismo, dentro de estas disposiciones se encuentran las de  de l imitac ión respecto a di stanc ias 
de seguridad a e lementos externos,  en p red ios urbanos, poblaciones rurales  o al margen de 
carretera, capacidades de carga de  suelo, sondeos no menores a 10 metros para dete rminación 
de manto freáti co, pozos de  observación ,  pozos de  monitoreo, sistemas de  recuperación de 
vapores ,  medidas de seguridad en caso de derrames d e  rnmbustibles, medidas de hermetici dad 
neu mática en todos  los sistemas. 

Que de rivado d e  lo anterior ,  y con el cumpl imiento de la NOM-00S-ASEA-201 6  se regulan las 
emi s io·nes ,  l as descargas, y en general, todos los impactos amb ientales relevantes que puedan 
produc i r  l a  construcción  y operación de instalaciones para el expend io al pú bl ico de 
petrolíferos (estaciones de  servi cio de  gasol ina y/o d iésel) ,  prev in iendo posibles impactos 

Página 3 de 1 O 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4 2 0 9 ,  Jardines en la M ontaña, Delegación Tla lpan , C.P. 1 42 10 ,  Ciudad de México 
Teléfono: 0 1  SS 9 1 2 6  0 1 00 

la Agencia Nacional de Seguridad Industria l y de Protección al Medio A ITlbiente del Sector Hidrocarburos r.am�ién utiliza el acrónimo ' ASEN 
y la� p�lallras  • Agencia de Seguridad. Ene rg,a y Ambien te" como p,, r te de su lde11tidad insti tt, cional 

) 



SEMARNAT 
SECRETl!.RIA O.E 

MEDIO AMBIE TE 
'f RECURSOS NATURAL.ES 

AS EA 
AGf.NC IA DE SEGURIDAD, 
ENERGIA Y AMB I ENTE 

Agenc ia Naciona l d e  Seguri dad I ndustria l  y de 
Protección a l  Med io Amb iente  de l  Sector  H id ro carburos 

Un idad de Gest i ón ,  Su pervi s ión,  I nspecc ión y V igi l ancia Comerc ia l 
Di recc ión General  de Gest ión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/7462/20 1 8  

amb ienta les s ignifi cativos , s i  se  considera q u e  l a  ub i cación p retend i da s e  l ocal iza en  áreas 
urbanas, subu rbanas e indust r i a l es ,  de  equ ipamiento u rbano o de  servicios ,  así como al margen 
de autopistas , carrete ras federales ,  estatal es, munici pal es y/o loca l es que no  están dentro de 
un Área Natu ral Protegida , por l o  que esta Dirección General de  Gestión Comerc ia l  ( DGGC) d e  
conformidad con lo  di spuesto e n  l os art ícu l o s  3 1 ,  fracc ión I de  l a  Ley General d e l  Equ i l i brio 
Eco lógico y l a  P rotección al Amb ien te; 2 9 ,  fracción I de l  Reg lamento· de la Ley General de l  
Equi l i b rio Eco lógico y l a  Protecc ión  a l  Amb iente en Materi a de  Eva luación de l  Impacto Amb iental ; 
4 fracción XXV I I  y 3 7 de l  Regl amento I nter ior de  l a  Agencia  Nacional de  Segur idad I ndustr ia l y 
de Protección al Med io Ambiente de l  Sector H id roca rburos p rocede a evaluar l a  i nfo rmación 
p resentada para e l Proyecto.  

X I I .  Que po r  la descri pción, característ icas y ub i cación de  las acti vidades que  i ntegran e l Proyecto, 
éste es de  competencia federal en mater ia de  evaluaci ón  de  impacto amb iental , por ser una  
ob ra re lacionada a l a  construcci ón  y ope ración de  i nstal aci ones para e l a lmacenam iento ,  
distri buc ión y expend io  al púb l ico de petro l ífe ros, tal y como lo  d i sponen l os art ículos 2 8 fracc ión 
1 1  :de l a  Ley Genera l  de l  Equ i l i br i o  Ecológi co y l a  Protección al Ambiénte (LGEEPA), y 5 i n ciso D) ,  
fracción IX  de l  Reglamento de l a  Ley General de l Equ i l ibr io Eco l ógico y l a  Protecci ón  al Am b iente 
en materia de  Eval uación de  Impacto Ambiental (RE IA), as i mi smo se pretende desarrol l a r una 
act ividad del secto r  h idrocarburos de  conformidad con lo  señalado en el artícu lo 3 ,  fracc ión XI ,  
i nciso e) de l a  Ley de  la Agenci a Nacional de  Segur i dad Industr i al y de  Protección a l  Med io 
Ambiente de l  Secto r H idrocarbu ros, al tratarse de l  al macenamiento, d i str i buc ión y expend io al 
púb l i co de  petro l íferos. 

XI I I .  Que med iante escrito reci b ido en  esta AGENCIA el 1 8  de  jun io  de  2 0 1 8 ,  el Regulado 
manifestó que la  estaci ón i n i c i o  operaciones el 2 7 de  j u l io de  19  9 9 s in embargo no  cuenta con 
auto r ización en  mater ia de  i mpacto amb ienta l , l a cual ya l e  ap l i caba debido a que la  Ley Ambiental 
en  Jal i sco se  decretó en 1 9 8 9 ,  motivo por el cual ing resa el I nfo rme Prevent ivo para l a  obtención 
de  l a  citada autorización respecto a l as etapas de  operación y manten im i en to. 

Descripción del proyecto 

XIV. Una  vez anal izada l a i nformación p resentada y de acuerdo con lo manifestado por el Regulado, 
el Proyecto cons iste en  l a  operación y manten im iento de  una estación de  se rvic i o, cuyo objet ivo 
p rinci pal es l a comerc ial ización de  gaso l i nas Magna y Prem ium ,  asi como combusti b l e D iése l ;  

Página 4 de 1 0  

Boulevard Adolfo R u í z  Cort ines N o  4 2 0 9 ,  Jardines e n  la M ontaña, De legación T la lpan , C .P. 1 42 1 0 ,  Ciudad de México 
Teléfono: 0 1  S S  9 1 2 6  0 1 00 

La Agencia NJcio11al de Se¡;t1rld,1d lndumia l  y de Protecc:ión al Med io  Ambiente de l Sector Hidrocarburos  cambien utllíza el acrón«no • ASEA" 
y las pa lab,.�  "Agencia de Segur ioad , Energk, y Ambiente· como p.rte de su id�n tidad ins tltucionJ I  

I 
g 

r 



SEMARNAT AS EA 
SECRETARIA DE 

MEDIO AM!lfEN
T

I 

Y RECVRSOS NA.TURA.LES 

AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENE.RGÍA Y AMBIENTE 

Agen c ia  Naciona l  d e  Seguridad I nd u stria l  y d e  
P rotecc ión  al Med io  Ambiente de l Sector H id rocarburos 

Unidad de Gest ión ,  Supe rvis ión ,  I nspecc ió n  y Vigi lanc ia Comerc ia l 
D irección General de Gestión Comercial 

Ofic io AS EA/UGS IVC/DGGC/7462/20 1 8  

cuenta c o n  u n a  capacidad de al macenam iento total de de  2 1 0,000 l itros de  combustib le ,  
d istribuidos en 3 tanques, de l a  s iguiente manera: 

• 1 tanque  con capacidad de  8 0,000 l i t ros  para a lmacenar gaso l i na Magna 
• 1 tanque con capacidad de 5 0,000 l i tros para a lmacenar gaso l i na Premium 
• 1 tanque con capaci dad de  8 0,000 l itros para a lmacenar D iése l 

Pa ra e l despacho d e  combustib les, se cuenta con nueve d i spensarios, que  .se  descr iben a 
continuación: 

Dispe n sar io 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

l 

1 

DISPENSARIOS PARA El DESPACHO DE  COMBUSTI BLE 

Número de Número de 
pos ic iones de Número de mangueras de mangueras d e  

carga gasol ina Magna gasol ina Premium 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

Número de 
mangueras de 

Diésel 

Así mismo, para este Proyecto se cuenta con áreas verdes, cuarto de control e l éctr ico, cuarto 
de máqu inas, bodega de l impios ,  ofic ina central , WC. tienda de conven iencia ,  WC mujeres, WC 

¡ hombres, baño vestidor  emp l ead os, depós ito de  desperd i cios, área de tanques ,  despachadores ,  " 
ci rcu l ación .  

Para e l  desarro l l o del Proyecto se requi r i ó  una superfic ie de 8 ,000 m2
, el p red io  de l  P royecto, 

se encuentra i nmerso en una zona semi  urbana, a p ie  d e  carretera, rodeada de  pred ios agrico l as, 
casas hab i tación, comercios, etc, por l o  que e l  ento rno amb i ental fue mod ificado con 
ante r ior idad y a su vez es compatib le  con las activi dades desarro l l adas por la estación. Presenta 
L i cencia de  Uso de  Sue lo .  E l  Regulado ind ica l a  d i stri bución de  las superfic ies del Proyecto en 

Página S de 10 

Bou levard Adolfo Ruiz C o rt ines No 4 20 9 , Jardines en la Montaña, Delegación Tla lpan. C. P .  1 4 2 1 0, Ciudad de México 
Teléfono:  01 SS 9 1 2 6  0 1 00 

Lo Agencil Nacbnal de Se;¡urid,1d lr.dustdal ,, de Pro1eccl6 11 a l Medio Ambieme del Sectol HidrccarbúfOS tamb,e� ur i l iza el acronin,o • ASEA' 
y las palabras "Ageo,cla de Seguriaad. En�rg,a y Ambl�me· c�mo pan.e de su ldentit!Jct ln,;titLrclonal 



SEMARNAT 
SECRETARÍA DE 

MEDIO A lBJE 
Y RECURSOS NA.Tt!RAUS 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGiA Y AMB I ENTE 

Agenc ia Naciona l d e  Seguridad I ndustr ia l  y de  
P rotecc ión  a l  Med i o  Amb iente de l  Sector H id ro carburos 

Un idad de Gestió n, Su perv i s ión ,  I nspecc ió n y Vigi l ancia  Comercia l 
D irección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/7462/20 1 8  

e l  p lano de  p l anta d e  conjunto adjunto a l  I P. Las coordenadas d e  ub i cac ión geográfi ca de l  
P royecto son :  

- Coordenadas UTM Zonij 13- DA TU M WGS 84 

Vértice X 1 y 

1 7 5 6 9 2 1 . 5 2  - 2 2 4 7 33 2 .3 4  

2 J. 7 5 7 0 1 8 . 6 9  - 2 2 4 7 3 0 6. 0 6  1 

1 1  3 J 7 5 6 9 9 1 . 0 1 - 2 2 4 7 2 3 2. 9 9  
,, 4 J' .,,; ;i 7 5 6 8 9 2 . 3 3  - 2 2 4 7 2 5 6 .5 6 . 

El Regulado establece las medidas de  mit igac ión y/o compensación en las páginas 66-74 de l  
Capítu lo I I I  de l  IP. En ad ición a lo anter ior esta DGGC determina  que de  conform idad con l o 
establec ido en el Anexo 4 de l a  NOM-00S-ASEA-2016, el Regu lado deberá cumpl i r  con la  
tota l idad de l as med idas señaladas en d icho anexo para cada una de  l as etapas del presente 
Proyecto. 

El Regulado no presentó el cronograma de  actividades, deb ido a que la estaci ón  se encuentra en  
operación, s in embargo, esta DGGC considera otorgar un p lazo de  11  años para l a  operación y 
manten imiento consid erando l a  v ida út i l  de  l o s  tanq ues que es de 30 años aprox imadamente, 
esto deb ido a que l a  estación se  encuentra ope rando desde e l  2 7  de  j u l io 1 9 9 9 .  E l  p l azo i n i c i ará 
a pa rtir de la notificaci ón  del presente resolut ivo. 

La i nformación de las característ icas de  las obras permanentes se descri be en  las páginas 27-
39 ael  Capítu lo I I I  de l I P . 

En apego a l o  expuesto y de conformidad con l o  d i spuesto en los artícu l os 2 8 fracc ión 1 1 ,  2 9 ,  3 1  
fracción I de  la  Ley General de l  Equ i l i br io Ecológico y l a  Protección al Ambiente; l º ,  3 º fracc ión XI ,  4 º ,  

S º fracción XVI I I ,  7 fracción  I de l a  Ley de  l a  Agenc ia Nacional de  Seguri dad l h d ustrial y d e  P rotección  
al Med io  Ambiente de l  Secto r H id rocarbu ros; 2 segundo párrafo, 3 fracci ón 1 ,  B i s ;  s 0

· i n ciso D )  fracción  
IX ,  2 9 fracci ón  I y 3 3 fracción I de l  Regl amento de  l a  Ley  General de l  Equ i l i b r io Eco lógico y l a  
Protección al Ambi ente en materia de Eva l uación  de l  Impacto Ambiental ; 4 ,  fracción XXVI I ,  1 8  
fracción 1 1 1 y 3 7 fracción VI de l  Reg lamento I nter ior d e  l a  Agenc ia Nacional d e  Segur idad I ndustr i al y 
de  P rotección al Med io  Ambiente de l  Secto r H id rocarbu ros, y a l a  Norma Ofic ia l  Mexicana NOM-
00S-ASEA-2016, D i seño, construcción, operación y manten im iento de  E staciones de  Servic io para 
a lmacenamiento y expend io  de  d i ése l  y gasol inas, e sta DGGC 

Página 6 de 10  

Boulevard Adolfo Ru iz Cort ines No 4 209, Jardines en la Montaña, Delegación Tla lpa n . C .P. 1 4 2 10. C iudad de México 
Teléfono:  0 1 5 5  9 1 2 6  0 100 

L�  Agencia Nac ional de Seguridad Indust rial y de Pro teccl611 a l  Medio Ambiem� del Sector Hidrocarburos ambien ut i l iza e l acrónimo '  ASEA" 
y las palab ras "Agencia d� Seg11ridad. (nerg ,a y Ambiente' como par e de su identidad ,nsuwcional 

I 

9 

r 



SEMARNAT 
SECRETARÍA DE 

MEDIO AMBI ENTE 

Y RECIJRSOS NATURALES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE' 

Agenc ia  Nac io nal de Segu r idad I ndustria l y de 
P rotección a l  Med io Amb iente d e l Secto r H id rocarbu ros  

U n idad de  Gestión ,  Supervi s i ón ,  I n specc ión y V igi lancia Comercial 
D i recc ión General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/746 2/20 1 8  

R E S U E L V E: 

PRIMERO. - Respecto a las etapas de operación y mantenimiento es PROCEDENTE la real ización del 
Proyecto "Estación de Servicio Gasolinera (Gasol inera) No. 5425, CALUFER S.A. DE C.V." ,  ub icado 
en  Carretera La Barca - Atotoni l co Km. 1 . 9 ,  C . P . 4 7 9 00, La Barca, en el Estado de  Jal i sco, ya que se 
ajusta a lo  d ispuesto en  los artícu los 3 1  fracci ón  I de  l a  Ley General del Equ i l ibr io Eco lógico y la 
Protecc ión a l Ambiente; 2 9  fracción I y 33 fracción I de l  Reg lamento de  la Ley General d e l Equ i l i b r io  
Eco l ógico y la Protección al Ambiente en materia de  Evalua_ción de l  Impacto Ambiental ;  al regularse, 
en la NOM-005-ASEA-2016 , Diseño, construcción ,  operac ión y manten imiento de  Estaciones de 
Serv ic io para almacenamiento y expendio. de  d iése l y gasol i nas; l as emisiones, las descargas, e l 
aprovechamiento de recursos naturales y, en general, todos los impactos amb ientales re l evantes que l as 
obras o actividades del -Proyecto puedan producir . 

La presente Reso lución que se emite en referencia a los aspectos ambientales correspondientes a la 
operación y mantenimiento de  una estación de servici o en zona de carretera conforme a l o  descrito en 
los Considerandos 1v·a1 XIV de  la presente resolución. 

SEGUNDO.- El Proyecto se desarrol lará de acuerdo a l o  señalado en el Considerando XIV de l  presente, 
respecto a las etapas consi stentes en la operación y manten im iento, por lo que deberá dar aviso 
p reviamente a la  Dirección General de Supervisión, I nspecc ión y Vigi lancia Comercial de esta AGENCIA, 
sobre la fecha de inicio de la etapa de la operación y mantenimiento; el l o obedece a los fi nes de 
inspección correspond ientes ind icados en la NOM-00S-ASEA-20 16 ,  D i seño, construcción, operación 
y mantenimiento de Estaci ones de Servic io para almacenam iento y expendio de diésel y gáso l i nas. 

A l  término  de  l a v ida úti l de l  Proyecto, e l  Regu lado deberá real izar el desmante lamiento de  toda l a  
i nfraestructura que  se  encuentre presente en e l  po l ígono de l  Proyecto, a s í  como l a  demol ición de  las 
construcciones exi stentes, d ejando el p redio, l i bre de res iduos de todo t ipo y regresando en l a  medida 
de lo  posib l e  a las cond ic iones i n i cia les en l as que se encontraba el s iti o .  

Para tal efecto el Regulado deberá presentar ante esta AGENCIA, un  programa de abandono de l  
s it io para su val i dación respectiva y una vez avalado, deberá notificar que dará in i cio a las actividades 
correspondientes a d icho p rograma para que la  Di recc ión  General de  Supervis ión ,  Inspección y 
Vig i l ancia Comerc ia l  ve rifique su cump l imiento, deb iendo p resentar el i nfo rme fi nal de  abandono y 
rehabi l itación de l  s it io .  

Página 7 de 10  

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4 2 09 , Jard ines en  la Montaña . Delegación T la lpan . CP.  1 4 2 1 0 ,  Ciudad de México 
Teléfon o: 01 S S  9 1 2 6  0 1 00 

la Age:,cia N.1c ional de Se,;uridad Industria l  y de Protecc ió,1 al Medio Ambiem� d� I  Sector Hidrocarburo� tambien u lllza el ac rónimo "ASEA" 
y l�s p;,labras "Agencia de Seguridad. En&rg ia y Anib leme· como parte d� su ldentidJd institucional 

) 

f 



SEMARNAT 
SECRETARIA DE 

MEDIO AMBTENTE 
Y RECURSOS , ATU RA.l.ES 

AS EA 
AGENCIA DE  SEGUR IDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nac io na l  de Segu r idad I nd ustr ia l  y d e  
Protecció n  al Medio Amb iente d e l  Secto r H i d rocarbu ros 

U ni dad  de Gest ión ,  Su pervi s i ón ,  I n spección y V igi lanc ia  Comerc ia l  
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio AS EA/UGSIVC/DGGC/7462/20 1 8  

TERCERO.- E n  caso d e  mod ificaciones al Proyecto, el Regu lado. deberá con a l  menos 20 d ías hábi les 
de  anti ci paci ón  a l a  ejecución de  las m ismas, presentar la información sufic iente y detal l ada que permita 
a esta autoridad, eval uar si los pretend idos camb ios cumplen con l as especifi caciones de  la NOM-00S­
ASEA-2016, Diseño, construcción ,  operación y manten im iento de Estaciones de  Servi c io para 
almacenamiento y expendio de  d iésel y gaso l i nas ;  o en su  caso ,  s i éstos no causarán desequ i l i br ios 
ecológicos. n i  rebasarán los l ímites y cond iciones establecidos  en las d i sposici ones j uríd i cas relati vas a l a  
protecci ón al amb iente que l e  sean apl icables. 

CUARTO.- La presente reso l ución se refiere exclusivamente a l a  evaluación de l  impacto amb iental 
que se prevé sobre el s it io de l  Proyecto q ue  fue descrito. por lo que, l a  presente reso luc ión no 
constituye un permiso o autorización de in icio de obras y/o actividades. ya que las mismas son 
competenc ia de  las i nstancias estatal es. o en su caso mun ic ipal es , de  conformidad con l o  d i spuesto 
en la l eg is laci ones estata les y orgánicas mun i c ipa l es, así como en la l egis lac ión orgán ica munic i pa l y 
de desarro l l o  u rbano u ordenamiento terr ito r ia l .  d e  las Enti dades Fed erativas; asim i smo .  la  p resente 
reso l uci ón  no reconoce o val ida l a  l egít ima p ropiedad y/o tenencia de  l a  t ierra; por l o  que, quedan a 
salvo las acciones que  determinen las autoridades federa les, estatales y mun ici pales en e l  ámb i to de  
sus  respectivas competenc ias . 

En  este sentido, es obl igación de l  Regulado contar de  manera previa al i n i c i o  de cualqu ier  activ idad 
rel aci onada con el Proyecto con la  total i dad de  los pe rm isos .  autor izaciones. l i cenc ias, entre otros, 
que sean necesarias para su  rea l i zación ,  confo rme a las d i spos iciones l egales ap l i cabl es en cualqu ie r  
mater ia distinta a la  que se, refi ere la  presente reso l u ción, en el entend ido de que la reso luc ión que 
exp i d e  esta DGGC no deberá ser considerada como causal (vi nculante) para que otras autori dades 
en  e l  ámbito de  sus respect i vas competencias otorguen  sus autori zaciones, permisos o l i cenci as, 
entre otros. que l es correspondan. 

La presente reso lución no exime  al Regu lado de contar con e l  d i ctamen técn i co de operación  y 
manten imiento para l a  eva luación d e  la  conformidad emit ido a la  estación de servicio, por una Un idad 
de  Verificación acred itada, y aprobada por la Agenc ia, de  acuerdo con lo  estab l ec ido en e l  i nc iso 1 0 . 1  
qu into párrafo, d e  la  NOM-00S-ASEA-2016. 

Asimismo,  el Regu lado deberá contar con l a  autorizac ión de  su S i stema de Admin i straci ón  de  
Riesgos, para dar cumpl im iento a lo  estab l ec ido en  el l as D IS POS IC IONES admin istrati vas de ca rácter 
gene ral que establecen los Lineamientos para la conformación, implementación y autorización de los 

Página 8 de 10 

Bouleva rd Adolfo Ruiz Cortines No 420 9 ,  Jardines en la Montaña, De legación Tla lpan, C . P .  1 4 2 1 0 . Ciudad de México 
Teléfono: 0 1  55 9 1 2 6  0 100  

L a  AgenciJ ac ional d e  Seguridad IMumial y d e  Protección JI ¡..kdio Ambiente del Sector Hidroca,buros ra,nbien utiliza el acrónimo · t,SEA. 
y las palabras ' Agencia de s�guridad. Ener¡¡,a y Am leme· como parle de su !denudad ,nstitucion.'ll 

I 

t 



SEMARNAT 
SECRETARIA DE 

MEDIO A l ll!ENTE 

Y RECURSOS NATURALES 

AS EA 
AGENCIA DE' SEGURIDAD, 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia  Nac iona l  d e  Seguridad I nd u stria l  y de  
P rotecci ón  a l  Med i o  Amb iente de l  Sector H id rocarburos 

U n idad de Gest ión, Su pervis ió n , I nspecc ión  y V igi lanc ia  Comercial 
Di rección General de Gestión Comercial 

Ofic io ASEA/UGSIVC/DGGC/7462/20 1 8  

Sistemas de Administración de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa y Protección a l  Medio 
Ambiente aplicables a las actividades de Expendio al Público de Gas Natura l, Distribución y Expendio 
al Público de Gas Licuado de Petróleo y de Petrolíferos,  publicadas en el Diario Oficial de la Federación 
el 1 6  de jun io de 20 1 7 , de confo rmidad con e l  programa que al efecto expida la AGENCIA. 

QUINTO.- Respecto las obras y/o actividades ya i n iciadas, esta reso luci ón  no exime al Regulado del 
cabal c umplimiento que  deba dar a los Procedim ientos Admin istrativos de Inspección y Vigilancia ya 
i n iciados o que se i nici en por esta AGENCIA en  eje r.cic io de  sus facu ltades, además de  las sanci ones 
administrativas y d el ejercic io de las acciones civi les y penales que resulten aplicabl es; por lo que el 
p l azo para ejecutar el Proyecto, cuyos impactos ambientales han s ido establecidos en la presente 
resol uc ión, comenzará a computarse una vez que  l a  notificación de la misma su rta efecto. 

SEXTO- La presente resoluci ón a favor del Regulado es personal, por  lo que de conform idad con el 
a rtícu lo  4 9  segundo párrafo de l  Reglamento de la Ley General del Equi l ib rio Ecológico y la Protección 
al Amb iente en materi a de  Eval uac ión de l  Impacto Ambiental, el cual d i spone que el Regu lado deberá 
dar aviso a l a  DGGC del cambio de  titulari dad de  la  presente, en  caso de que esta situación ocurra, 
deberá i ngresar un acuerdo de voluntades  en el que se establezca claramente la: ces ión  y aceptación 
total d e  los de rechos y obligaciones de  la misma. 

SEPTI MO.- De la responsabil idad objetiva y estricta en materia de impacto ambiental, se hace de l  
conocimiento del Regulado, que de conformidad con la Ley General del Equilib r io Eco lógico y la  

j 
Protección al Ambiente, l a  Ley General para la Prevención y Gest ión I ntegral de los Resjduos Pe l igrosos 
y demás ordenamientos aplicables ,  es  responsab le  objetivamente de la eventual remed iación por el 
manejo  de mate rial e s  o residuos peligrosos, con i ndependencia de que un tercero ajeno o uno 
relac ionado con e l  titu lar de la presente autorización, ocasione daños a l  amb iente., a la  Segur idad 
Operativa y a la Segur idad Industrial, que se relacionen con el ri e sgo que  genera su actividad. 

Asim i smo, el Regulado será el único responsable de garantizar la real ización de las acci ones de 
mitigación, restauración y contro l de todos aquel los impactos ambientales atri buibl es a la operación y 
mantenim iento del Proyecto, que no hayan sido considerados en la descripción contenida en la 
documentación presentada en el IP. 

OCTAVO.- La p resente resoluc ión emit i da, con motivo de  la apli cación  de  la Ley General de l  Equ il i b r io 
Ecológi co y la Protección al Ambiente , el Reglamento de  l a  Ley General del Equ i l i b rio Eco lógi co y la 

Página 9 de 1 0  

Bou levard Adolfo Ru iz C ort ines N o  4 2 0 9 ,  Jard ines e n  l a  Montaña, Delegación Tla lpa n, C.P. 14210 ,  Ciudad de México 
Teléfono:  01 55 9 1 2 6  0100  

L�  Agencia N¡¡cional d e  Se¡;uridad lfldustria l  y d e  Pro tección ,1 1 Medio Ambient� del Sector Hidrocarburos tamlJ ien ut J l lza e l  acrónimo "ASEA' 
y las p.1labras • Agencia de Segur idad , Ene,g,a y Ambiente· comn l'<' rle de su Identidad Institucional 

r 



SEMARNAT 
SECRETARfA DE 

MEDIO AMBIENTE 
Y RECURSOS NATU RALES 

AS EA 
AGENC IA DE  SEGURIDAD, 
ENERGfA Y AMBIENTE 

Agenc ia  Nac io nal de Segu r idad I nd u st rial y d e  
P rotecc ión  a l  Med io Amb iente d e l  Sector H i d rocarburos 

U n idad de Gestión ,  Superv i s ión ,  I nspecc i ó n  y V igi l ancia  Comercial 
D i rección General  de Gest ión Comerc ial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/746 2 / 20 1 8  

P rotección al Ambiente e n  materia de  Evaluaci ón  del Impacto Amb iental y las demás prev i stas en 
otras disposiciones legal e s  y reglamentar ías en l a  mate ria, podrá ser impugnada, mediante el recurso 
de revis ión ,  confo rme a lo establecido  en el artículo 1 7  6 de la Ley Gene ral del Equ ilib rio Ecológico y la 
Protección al Ambiente; mismo que  podrá ser presentado dentro del término de qu ince d ías hábiles 
contados a partir de  la formal notificac ión  de  la p resente resoluci ón .  

NOVENO. - Téngase por reconoc i da  la personal idad j u ríd ica con la  que se  ostenta la C .  Celi na 
Angelica López Lara en  su carácter de  Representante Legal de  CALU FER, S.A. DE C.V . ,  S.A. DE  C.V. 

DECIMO. - Notifi car la  p resente resolución a l a  C. Cel ina Angelica López Lara; en su carácter de 
Representante Legal de CALUFER, S.A. DE C.V., S.A. DE C.V., d e  personalmente de conformidad con 
el a rtículo 1 6 ?  Bis de  l a  General de l  Eq uilibri o Ecológico y la Protección  al Ambiente y demás relati vos  
apl icab l es. 
A T E N T A M E N T E  
EL DIRECTOR G� 

LVAREZ ROSAS 

Por un us responsable del papel, las, copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica 

Ce.e. lng. Carlos de Regules Ruiz Fu nes. - Di rector Ejecutivo de la AS EA.  - Para conoc imiento 
Biól .  Ulises Cardona Torres. - jefe de la Un idad de Gestión Industr ia l  de la ASEA. - Para conocimiento . 
L ic. Alfredo Orel lana Moyao. - jefe de la Unidad de Asuntos Jur ídicos de la ASEA. - Para conoc imiento. 
lng. José Luis González González. - jefe de la Unidad de Supervisión ,  Inspecc ión y Vig i lancia Industr ial de la ASEA. - Para 
conocimiento. 
Lic. Javier Govea Sor ia. - Di rector Genera l de Supervisión, Inspección y Vigi lanc ia Comerc ial de la ASEA. - Para conocimiento. 
Expediente : 14JA20 1 8X0074 
Bitácora: 0 9/ IPA0 2 2 1 /06/1 8 

Página 1 O de 1 0  

Bou levard Adolfo Ru iz Cortines No 4 2 0 9 ,  Jard ines en la Montaña , Delegación Tla lpa n , C .P .  1 4 2 10 , C iudad de México 
Teléfono: 01 SS 91 2 6  0100 

La  Agencla Nacional de  Seguridad l n cl u s tnal y de  Protección a l  Medio A 111bieo1e del Sector Hidrocarburos tambien util iza e l  w6n,mo ·ASEA·  
y las palabras · Agenc i a  <le  Segu rload, Ené.rg,a y Ambiente· como pat te de  su  Identidad inst>wcional 




